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Nr 705.

Av herrar Gustafsson i Stockholm och Henriksson, i anledning 
av Knngl. Maj:ts proposition, nr U{5, angående inrät
tande av ytterligare extra ordinarie tjänster vid de stat
liga krisorganen m. m.

I motion nr 138/1954 till riksdagens andra kammare har undertecknade 
yrkat att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa dels om 
utredning beträffande priskontrollens organisation och utformning i fram
tiden, dels om åtgärder för åstadkommande av tryggare anställningsför
hållanden vid priskontrollnämnden. Motionen har vid vårriksdagen så till 
vida bifallits som riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställt om den 
ifrågavarande utredningen. Vad beträffar yrkandets andra del har Kungl. 
Maj:t i proposition till riksdagen föreslagit att vid de statliga krisorga
nen skall inrättas ytterligare 10 e. o. tjänster för förste byråsekreterare 
och byråsekreterare att disponeras för personal vid statens handels- och 
industrikommission samt statens priskontrollnämnd. Någon bestämd för
delning av tjänsterna på de olika krismyndighetema bör enligt departe
mentschefens uttalande i propositionen icke ske. Samtidigt föreslås att av 
de nuvarande befattningarna som extra ordinarie byråchef och extra ordi
narie byrådirektör vid krisorganen två tjänster indrages.

I motiveringen till sitt yrkande om tryggare anställningsförhållanden för 
priskontrollnämndens personal har motionärerna framhållit risken för att 
den priskontrollerande och prisövervakande verksamheten till följd av 
de otrygga anställningsförhållandena icke skall få behålla erfarna och 
inom nämnden utbildade tjänstemän i den utsträckning som kan erfordras 
för de här ifrågavarande uppgifternas fullgörande i framtiden. Då den 
utredning motionärerna hemställt om nu synes komma till stånd vore det, 
enligt motionärernas mening, ytterst olyckligt om priskontrollnämnden 
under utredningens gång skulle avhändas personal som senare kan visa 
sig behövlig.

Utan att föregripa utredningen får motionärerna utöver vad som i den 
tidigare motionen anförts här angiva ytterligare skäl för sin uppfattning. 
Det får anses troligt att vi även framdeles måste räkna med inflationsten
denser, främst såsom en följd av våra strävanden att bevara den fulla sys
selsättningen, eftersom det vidmakthållande av en hög köpkraft som 
denna politik innebär förutom att utöva ett ständigt tryck på prisnivån
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även medför tendenser till minskat prismedvetande hos allmänheten. Här
till kommer emellertid, att vi även framdeles torde ha anledning att räkna 
med ständigt återkommande internationella spänningar och kriser. Vis
serligen är priskontrollen icke ett vapen i första linjen i kampen mot in
flationstendenser, men som komplettering till en ekonomisk politik, ägnad 
att hålla en överdriven inflationistisk högkonjunktur tillbaka, torde den 
ha en viktig uppgift att fylla.

I den tidigare nämnda propositionen med förslag om vissa extra ordi
narie tjänster har departementschefen understrukit att till innehavare av 
tjänsterna endast bör ifrågakomma sådana befattningshavare som under 
alla förhållanden — alltså även sedan de särskilda krisorganen upphört — 
kan tagas i anspråk för den statliga förvaltningen. Motionärerna delar 
denna uppfattning men vill samtidigt i anknytning till de synpunkter som 
ovan anförts framhålla, att den arbetskraft som utbildats i priskontroll- 
nämnden bör kunna finna vida större användning såväl inom den fort
satta prisövervakande verksamheten som inom utredningskommittéerna 
och statsförvaltningen i övrigt än som synes ha förutsatts i propositio
nen. Med utgångspunkt från dessa synpunkter kan vi icke finna det rim
ligt att begränsa antalet nya e. o. tjänster till allenast 1Ö, som dessutom 
skulle fördelas mellan priskontrollnämnden och handels- och industrikom
missionen. Enligt vår mening är det ostridigt att enbart priskontrollnämn
den har behov av minst 10—12 nya e. o. tjänster för att tillgodose de ön
skemål motionärerna uttalade i sin tidigare motion. Då det dessutom, så
som det avses i propositionen, är önskvärt att även handels- och industri
kommissionens i viss mån likartade problem löses, finner vi det angeläget 
att antalet nya e. o. tjänster vid krisorganen utökas med 15. I förhållande 
till totalantalet anställda skulle en sådan utökning rimligtvis icke kunna 
ingiva betänkligheter.

Som ovan nämnts föreslår Kungl. Maj:t i proposition indragning av två 
av de nuvarande befattningarna som e. o. byråchef och e. o. byrådirektör 
vid de statliga krisorganen. Enligt vår mening kan det icke anses välbe
tänkt att i dagens läge byta ut redan inrättade befattningar i högre löne
grader mot befattningar i lägre lönegrader. Det är enligt vår mening an
geläget, att möjlighet finnes att genom tryggare anställningsförhållanden 
behålla chefstjänstemännen inom priskontrollnämnden. För närvarande 
föreligger möjligheter att befordra två tjänstemän till byrådirektörer eller 
till byråchefer. Att genom indragning av de ifrågavarande befattningarna 
eliminera dessa befordringsmöjligheter för förtjänta tjänstemän, anser vi 
vara oklok och kortsynt politik. Med stöd av vad som ovan anförts får vi 
föreslå,



4 Motioner i Andra kammaren, nr 705.

att riksdagen måtte medgiva att vid statens krisorgan 
må inrättas ytterligare 15 extra ordinarie tjänster i löne
graderna 25—27 samt

att riksdagen måtte avslå Kungl. Maj:ts proposition i 
vad den avser indragning av ovannämnda två byrådirek
törs- och byråchefsbefattningar.

Stockholm den 18 oktober 1954.

Hans Gustafsson. Sture Henriksson.


